No diré por esta otro, sino que húmilmente beso las manos de V. m. y del Sr. Andrés de Polanco, y los demás a quien debo special memoria; y ruego a la diuina y suma bondad a todos nos dé su gracia cumplida para que su santísima voluntad sienempre sintamos, y aquella perfettamente cumplamos. De [Roma] etc.

A tergo. Copia de vna para Alonso de Polanco.

27

DE MONASTERIO SANCTAE MARTHAE INFORMATIO AD CARD. TRANENSEM

ROMAE, ANNO PROPEMODUM 1551¹.

De hujus refugii fine, origine, auctore, patrono, progressu.

INFORMATIONE DEL LOCO PIO DI SANTA MARTHA

L' instituto primo della casa religiosa di Santa Martha, eretta per la felice memoria di Paulo tertio a 16 di Febrero nell' anno 1542, et 9 del suo pontificato, fu per riceuer donne peccatrici pubbliche, de due sorti.

L' una de solute, quali uolessino leuarsi del peccato publico; le quali, intrando in tal casa, doueuano essere auertite, che non uscirebbono mai di detta casa, se non per maritarsi, ouero per intrare in religione.

L' altra de donne maritate, quali si trouauano fuori di casa de suoi mariti, in peccato publico, et similmente intrando con

¹ Ex adversariis castigatis a Polanco, in cod. *Epist. Mixtae, 1553-1554*, n. 34, prius 50.—Cardinalis tranensis erat tunc temporis Joannes Dominicus de Cupis; et cardinalis carpensis, Rodulphus Pius (Pio di Carpi).

conditione di non uscir mai, se non per ritornar' a far uita coniugale con suoi legitti mariti.

Dopoi, nell' anno 1546, a dì 21 di Febraro, uedendo la diffi-
cultà di collocare in altri monasterii alcune donne, che haueua-
no diuotione d' esser religiose, si eresse in una parte di detto loco
religioso un monasterio di monache con li uoti solenni, per bolla
della penitentiaria del Rmo. Rainutio, cardinal di Santo Angelo,
nel 13 del pontificato di detto papa Paulo.

Tutte quelle, che stanno in detto loco, uiueno sotto obedi-
tia d' una madre abbadessa et sue vicarie, et hanno conueniente
disciplina circa la uita et costumi, confessandosi et communican-
dosi spesso, et dando tempo alli diuini officii et oratione; et at-
tendano etiam a imparare la dottrina cristiana, et a lauorare con
le mani; et di questo in parte, in parte delle elemosine uiuano.

Si è ordinata una congregazione, doue sono molti prelati, et
alcuni cardinali, et altri gentilhuomini, et d' ogni sorte di perso-
ne, alla quale obedisce tutto il monasterio, et loro aiutano detta
opera con sue elemosine, et conseglie quanto all' accettare, o
etiam cercare donne per detta casa, et conseruarle dentro et col-
locarle fuori.

Si sono leuate del peccato, et datosi ricapito in questa opera
pia a più de 300 persone, de 9 anni in qua che comminciò, et al
presente si trouano 20 monache, et 4 delle solute, et tal uolta si
sono trouate quaranta o più persone.

Per dir etiam dell' autore di quest' opera, et protettore, il
primo principio si dette per la Compagnia di Jesù, sì quanto all'^a
erectione, procurando ispedir le bolle, sì etiam quanto al congre-
gare alcune elemosine, dando de sua parte la Compagnia 100 ^v
quali hebbe di certa pietra cauata et venduta, sì etiam quanto
all' edifizio uiuo, cercando le donne prime, et dandoli ^b vna gu-
bernatrice, sì etiam in procurar di redunar la congregazione, alla
quale si mese in mano ogni cosa, sì etiam in aggiutar a far la re-

^a *Verba quae sequuntur usque ad vendutta, suffecit Polancus pro his.
quae deleta sunt:* edificio materiale, che essendosi cauata pietra, et vendu-
tasi per 100 ducati, li dette la Compagnia per dar principio, —^b *Sequentia
usque ad a far, Polancus addidit.*

gola di uiuere che tengono, et prouederli de persone che attenderanno al profitto loro spirituale. Dato il principio per qualche anno, la congregazione n' ha hauuto l' assunto del tutto, et ha fatto andar' inanzi l' opera.

Circa il protettore, non potendo V. S. Rma., per le occupazioni d' altre diuerse opere pie, pigliar la protezione di questa, la dette S. S. a Mons. Rmo. di Carpi, et la tiene insin' adesso.

A tergo, manu Polanci.  Informatione per Mons.^{or} Rmo. et Illmo. de Trana, dell' opera di Santa Martha de Roma.

*Alia manu. 1542*².

28

DE SOCIETATIS INSTITUTO INFORMATIO

ROMAE EXEUNTE ANNO 1551, AUT INEUNTE 1552¹.

1. Summaria Societatis Jesu descriptio.—2. In quibus differt a congregazione presbyterorum theatinorum.

BREUE INFORMATIONE CIRCA L'INSTITUTO DELLA COMPAGNIA CHIAMATA DI GIESÙ

I. Il primo autore di essa Compagnia fu il P. Mtro. Ignatio de Loyola, il quale ne tiene il gouerno, essendo preposito generale di quella; et ancora che per alquanti anni dinanzi fusse fatto il principio et corpo di essa, nondimeno la prima sua confirmatione dalla sede apostolica si fece l' anno 1540, dal papa Paulo³, con bulla autentica, ecc.; et dopoi si confirmò diuerse volte.

L' instituto della detta Compagnia in vniuersale, è di mettere ogni solecitudine et fatica secondo la gratia diuina, in aggiutar se stesso et gli prossimi nelle cose della salute, a seruitio et gloria d' Iddio.

Gli essercitii et mezzi con li quali si adopera per tale final

² Patet huic anno perperam adscribi, quum dicat domum conditam 1542. ac parum post de anno 1546 agat, demumque sic scribat: «de 9 anni in qua che commincio».

¹ Ex originali cum correctionibus autographis Polanci, in codice Rom. 126 (*Romana Fundat. colleg. VII*), I.—Scripta videtur haec Societatis adumbratio exeunte anno 1551 aut ineunte 1552. Collegium enim viennense, de quo jam hic mentio fit, initium habuit anno 1551, ut longe enarrat Polancus in *Chron.*, II, 263 sqq.

instituto, sono ordinariamente praedicar la parola d' Iddio, et leggere della sacra scriptura le domenice et feste tutte; insegnar comunemente la dottrina christiana, vdire assiduamente confessioni, attendere a diuerse opere pie, et pratice spirituali; et per maggior' et più sicura perseuerantia nelle detti essercitii suoi, si fanno gli 3 voti di castità, pouertà et obedientia, con voto special di obedir' alla santa sede apostolica fin' a andar' in Turchia se saranno mandati, ecc., et all' Indie, et qualsiuoglia parte del mondo.

Il viuere et vestire non ha regola altra se non de seguitar' il comune uso delli sacerdoti secolari honesti (ricordandosi della pouertà), per parer' più apto per il suo fine. Ma quanto alla pruisione delle cose necesarie, si fa distintione; perchè gli professi della Compagnia et gli altri che chiamano coadiutori nelle spirituale et nelle corporal' ministerio, tutti viuono di elemosine, come la casa di Roma et altre, non posedendo cosa alcuna di proprio, o uer' in comune, onde si possino sustentar'; et non pigliando niente per op[e]ra che faccino, nè per misse, nè per confessioni, prediche, letzioni, ecc.; nè manco tenendo cassa nella chiesa, nè per la sacristia, per operar' più liberamente, ecc.

Ma perchè il principale instituto della Compagnia richiede persone non solamente virtuose, ma etiamdio literate et qualificate in ogni sorte di buona dottrina et scientia, acciochè gli studenti ponno meglio et più speditamente diuentar' sufficientemente dotti, per ordination della santa sede apostolica la Compagnia tiene collegii in diuerse parti del mondo già fondati, come sono 4 nelle Indie, in Portugal, Valentia, Gandia, in Sicilia, in Venetie, Padoa, et altri molti già cominciati in Spagna, Parigi, Bologna, Colonia, Louanio, Bauiera, Vienna, ecc. Li quali scolari viuono delle intrate iui assegnate, mentre che studiano, et altramente non se ne può spendere vn quattrin per l' uso della Compagnia; nella quale fra tutti possono essere al presente 500 persone, delle quali più de 300 stanno alli studi nelli collegii sopradetti.

Quanto al modo di riceuere, alcuni che vogliono entrar' nella Compagnia, primeramente si prouono per diuerse vie, hor'